(1) Qui, in erudiendis atque instituendis ad virtutem populis, præerit; necesse est ut in omnibus sanctus sit; et in nullo reprehensibilis habeatur. Qui enim alium de peccatis arguit, ipse a peccato debet esse alienus. Docente quæ recta sunt: quapropter qui negligit recta facere, negligat recta docere (*De Forma bene vivendi*).

splendeur de notre vie soit une école publique, et qu'elle enseigne à pratiquer toutes les vertus (1).

Il faut, dit saint Ambroise, que l'estime publique rende témoignage de nos actions (2).

On ne peut, dit saint Thomas, que mépriser les paroles de celui dont la vie n'est pas édifiant : *Cujus vita despicitur, restat ut ejus prædicatio contemnatur* (2. 5. p. q. art. 7).

Celui qui ne fait pas ce qu'il enseigne n'est d'aucune utilité pour ses semblables; bien plus, il leur nuit, et se condamne lui-même.

O vous qui êtes chrétiens, s'écrie saint Augustin, donnez aux autres des exemples de vertu et non de vice : *Qui fideles estis, non eis exempla quibus pereant, sed quibus proficiant, exhibeatis* (Serm. ccxviii)

Le Seigneur a imposé à chacun le devoir de procurer le salut de son prochain en l'édifiant, dit l'Écriture : *Mandavit unicuique de proximo suo* (Eccli. xvii. 12).

Excellence et
avantage du
bon exemple.

À propos de ces paroles du Cantique des cantiques : *Ego flos campi et lilium convallium* : Je suis la fleur des champs et le lis des vallées, saint Bernard dit : Les mœurs ont leur couleur et leur odeur; leur odeur dans la réputation qu'elles font naître, leur couleur aux yeux de la conscience. La bonté et la pureté d'intention donnent de la couleur à une action, le bon exemple lui donne une odeur de modestie et de vertu. Par la blancheur de son âme, le juste est un lis, et il parfume son prochain (3).

Le bon exemple, dit saint Paul, est une parole de vie qui conduit à la gloire : *Verbum vitæ ad gloriam* (Philipp. ii. 16).

Qu'est-ce que la rose? c'est la grâce du printemps. Qu'est-ce que le bon exemple? c'est la grâce de la vertu.

Ce sont les actes du corps qui font connaître l'âme; les mouvements de l'un sont la voix de l'autre.....

Par le bon exemple, on engage ceux avec qui l'on vit à veiller sur leur extérieur et sur leur intérieur; sur leurs yeux, leur langue, leurs oreilles, leurs mains, leurs pieds, leur esprit et leur cœur.....

(1) Male vivendo doces Deum quomodo debeat te condemnare. Grandis est condemnatio componenti sermonem suum, vitam vero suam negligentem..... Sit communis omnium scholæ, exemplarque virtutum, vitæ tuæ splendor (Homil. ad pop.).